Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 36       Brasília-DF, 27 de setembro de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 057,  DE 25 DE SETEMBRO DE 2002  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 18 subseqüente, resolve

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade da servidora ELENITA JOSÉ
URCINO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  Siape nº 0809371, no
percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir
de 14 de dezembro de 1999, uma vez que a servidora não mais desempenha suas funções em áreas
consideradas sob risco.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 058,  DE 25 DE SETEMBRO DE 2002  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 18 subseqüente, resolve

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade da servidora MARIA
AUGUSTA DOS SANTOS LISBÔA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A,
Padrão III,  Siape nº 0809758, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo
vencimento do cargo efetivo, a partir de 08 de março de 2000, uma vez que a servidora não mais
desempenha suas funções em áreas consideradas sob risco.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 36             Brasília-DF, 27 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º 059,  DE 25 DE SETEMBRO DE 2002  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 18 subseqüente, resolve:

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade da servidora EVELIM ALIMANDRO
CORRÊA,, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  Matrícula SIAPE nº
0809788, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo
efetivo, a partir de 08 de maio de 2002, uma vez que a servidora não mais desempenha suas funções
em áreas consideradas sob risco.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 060,  DE 25 DE SETEMBRO DE 2002  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 18 subseqüente, resolve:

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade da servidora LÚCIA MARIA
FIGUEIREDO SILVA MACEDO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão
III,  Matrícula SIAPE nº 0809822, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o
respectivo vencimento do cargo efetivo, a partir de 25 de setembro de 2001, uma vez que a
servidora não mais desempenha suas funções em áreas consideradas sob risco.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 061,  DE 25 DE SETEMBRO DE 2002  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 18 subseqüente, resolve:

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade da servidora MARIA HELENA
ALBERNÁS, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  Matrícula SIAPE
nº 0809811, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo
efetivo, a partir de 26 de maio de 2001, uma vez que a servidora não mais desempenha suas funções
em áreas consideradas sob risco.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 36             Brasília-DF, 27 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 3

PORTARIA N.º 062,  DE 25 DE SETEMBRO DE 2002  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 18 subseqüente, resolve:

I - Cancelar o Adicional de Periculosidade do servidor HÉLIO ELÍDIO DA
SILVA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe A, Padrão III,  Matrícula SIAPE nº
0455067, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do cargo
efetivo, a partir de 08 de fevereiro de 2001, uma vez que o servidor não mais desempenha suas
funções em áreas consideradas sob risco.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 063,  DE 27 DE SETEMBRO DE 2002 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 33, de 17 de
abril de 2002, publicada no Diário Oficial de 18 subseqüente, resolve:

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos
n°s 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/09/2002, aos servidores ocupantes
do cargo de Assistente Jurídico que ainda não foram transpostos para a Carreira da Advocacia Geral
da União, conforme relação em anexo.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA N.º  033 DE 23 DE SETEMBRO DE 2002 -  O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Ceará, no uso de suas atribuições, resolve:

                        I. DESIGNAR, os servidores GRACY MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA,
Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Siape n° 455168, AILA DE FRANÇA ARAUJO
LIMA, . Siape n° 455235 e CILMA FERREIRA DA SILVA, Siape n° 0455558, para sob a
presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da
Delegacia do Ministério das Comunições no Ceará;

                        II -Nos impedimentos de qualquer um dos membros, assumirá a função o servidor
FRUTUOSO GOMES DE FREITAS JÚNIOR, . Siape n° 452280;

                        III - Esta portaria, entrará em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço
deste Ministério.

JOAQUIM BORGES NETO – Delegado Interino

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 36             Brasília-DF, 27 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 4

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 051, de 06/09/2002, publicada no Boletim de Serviço n° 33, de
06/09/2002.

ONDE SE LÊ:

CARGO/SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRÃO
ANTERIOR

PROGRESSÃO
FUNCIONAL
VIGÊNCIA
01/09/2002

AGENTE ADMINISTRATIVO
NILSON JOSE DA CUNHA SEABRA 455670 B III B IV

DATILÓGRAFO
EDENICIA MARIA DA SILVA L FERREIRA 1043738 C III C IV
OZINETE PEREIRA DE SOUZA 1019023 C IV C V

AG. TELEC. ELETRICIDADE
ORIVALDO LEAO DOS SANTOS 1013702 B V B VI

MOTORISTA OFICIAL
MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA 455301 B IV B V

LEIA-SE:

CARGO/SERVIDORES SIAPE CLASSE/PADRÃO
ANTERIOR

PROGRESSÃO
FUNCIONAL
VIGÊNCIA
01/09/2002

AGENTE ADMINISTRATIVO
NILSON JOSE DA CUNHA SEABRA 455670 A I A II

DATILÓGRAFO
EDENICIA MARIA DA SILVA L FERREIRA 1043738 C II C III
OZINETE PEREIRA DE SOUZA 1019023 B IV B V

AG. TELEC. ELETRICIDADE
ORIVALDO LEAO DOS SANTOS 1013702 A II A III

MOTORISTA OFICIAL
MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA 455301 B III B IV

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 36             Brasília-DF, 27 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
FREDERICO JOSÉ DA SILVEIRA
MONTEIRO

1288453 BELO HORIZONTE 22 a 24.09.02

JOSÉ ALVES DIAS 1217106 SÃO LUIZ/TERESINA 30.09 a  04.10.02
JOSÉ AVANDO DE SOUZA
SALES

12856444 RIO DE JANEIRO   30.09.02

LÁZARO JOSÉ DE BRITO 1349997 ILHÉUS 27.09 a  01.10.02
MÁRCIO PACELLI DE
OLIVEIRA

1348459 FLORIANÓPOLIS 25 a 26.09.02

MAURÍCIO DE ALMEIDA
ABREU

1215157 FLORIANÓPOLIS 25 a 26.09.02

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador Geral de Administração, Substituto

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO
169280 MARLICE

MALHEIROS DA
FRANÇA

CEDIDO 19/06/1973
A

17/06/1978

01/10/2002
A

29/12/2002

53000.005326/2002-60

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 36             Brasília-DF, 27 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 6

169280 MARLICE
MALHEIROS DA

FRANÇA

CEDIDO 18/06/1978
A

16/06/1983

30/12/2002
A

29/03/2003

53000.005326/2002-60

OBS: De acordo com a Resolução do Senado Federal   n.º 35, de 02/09/99, publicado no DOU de
03 subsequente

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

“RETIFICAÇÕES“

MATRICULA GRATIFICAÇÃO
VANTAGENS

SERVIDOR
BENEFICIADO

%
A PARTIR DE EXERCÍCIO

0454807
Anuênio Lei

8.112/90
LUIZ

RODRIGUES
DE ALMEIDA
( Averbação do

Exército )

5% 15/01/74 A
15/01/79

DMC / CE

CONCEDO,  nos termos da legislação vigente, as gratificações E / ou vantagens ao servidor acima
relacionado.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 36             Brasília-DF, 27 de setembro de 2002

Boletim de Serviço 7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Juarez Martinho Quadros do Nascimento

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Miraceli Dantas Cruz

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br